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1. IDENTIFICACION

Entidad 0229 - Instituto Distrital de Proteccion y Bienestar Animal

Proyecto 7951 Mejoramiento de la gestion publica y administrativa del Instituto Distrital de Proteccién y Bienestar Animal en Bogota D.C.
Version 4 del 04 de octubre de 2024

Cdédigo BPIN 2024110010061

Banco 01 - BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Estado Inscrito el dede - Registrado 06 de junio  de 2024

Tipo de Proyecto Desarrollo y fortalecimiento institucional,Infraestructura,Mantenimiento

Etapa de Proyecto Inversion Ejecucién

2. CLASIFICACION DEL PROYECTO DE INVERSION EN LOS INSTRUMENTOS DE PLANEACION

Plan de Desarrollo 17-Bogota Camina Segura

Nivel 1 5-Bogota confia en su gobierno

Nivel 2 33-Fortalecimiento institucional para un gobierno confiable
Politica Publica Politica Publica Distrital de Proteccion y Bienestar Animal
POT No Aplica

3. PARTICIPACION CIUDADANA.

Iniciativas ciudadanas

Origen Problemética o necesidad Alternativa o solucion No. Radicado Codigo

4. IDENTIFICACION DEL PROBLEMA O NECESIDAD

Antecedentes

Teniendo en cuenta la zona de estudio que comprende todo un espectro administrativo de capacidades humanas al momento de manejar respuestas, contingencias que surten en
el dia a dia en quehacer de la gestién publica se detecté la complejidad de cubrir de manera simultdnea la demanda institucional que atafie la subdireccién dado por los siguientes
factores:-A medida que aumenta el reconocimiento y posicionamiento de la entidad aumenta de manera proporcional los requerimientos y se genera nueva demanda de
necesidades.-Aumento de la responsabilidad administrativa de la entidad por ende suben las solicitudes.-Las variaciones de asignaciones presupuestales han generado recurrir a
disminuir recursos humanos o en su defecto aumentar tareas a contratistas en su gran proporcion.-Es evidente fortalecer los sistemas de informacién para centralizar el dato para
una agil respuesta.-La duplicidad en la informacién mediante base de datos manuales.-Debilidades en la capacidad instalada de la infraestructura de proteccién y cuidado animal.

Situacion Actual

Se ha identificado a nivel institucional que los diferentes procesos administrativos de la entidad presentan dificultades en su actuar, que impiden garantizar la eficacia y eficiencia
de estos, dado que no con el suficiente talento humano que se pueda especializar el temas especificos, ya que el actual se debe duplicar e incluso triplicar en tareas las cuales
desde la operatividad generan realizar acciones de priorizacién dejando a un lado tareas que también son de vital cumplimiento para la entidad para lograr gestionar el desarrollo
integral de las herramientas vitales para un funcionamiento arménico tales como. Sistemas de informacién, mejoramiento- ampliacién de la planta.

Descripcion del Universo

Bogotd cuenta con 7.857.455 habitantes, segun Boletin Técnico del 2022 revelado por el DANE. Este instituto debe atender las solicitudes de la ciudadania conforme con sus
necesidades. Para los afios 2020 y 2023 se recibieron un total de 43.262 solicitudes radicadas en nuestros distintos canales de atencién al ciudadano.

Cuantificacion del Universo 7857455 Persona(s)

Localizaciéon del Univeso Distrital

Arbol de Problemas 7951-0229-7951_AR.pdf(Archivo Adjunto)
Fecha de Incorporacion 03/10/2024

Unidad de Planeacién Zonal (UPZ)
Barrio

Unidad de Planeamiento Rural (UPR)
Vereda

Unidad de Planeamiento Local (UPL) No aplica

5. DESCRIPCION DEL PROYECTO

En el marco de los Planes de Desarrollo Nacional como Distrital, respondera ampliamente a la necesidad organizacional del Instituto, con la realizacion de acciones que consoliden
la gestién publica productiva, transparente y eficiente con calidad, reflejadas en la atencién oportuna de las necesidades identificadas por las areas misionales y de apoyo,
teniendo como pilar fundamental la Politica Publica de Proteccién v Bienestar Animal.null

6. CADENA DE VALOR

Objetivo General

Fortalecer la capacidad institucional de manera éptima en la respuesta oportuna y simultanea las actividades administrativas y misionales del instituto distrital de proteccién y
bienestar animal (IDPYBA).

Objetivos Especificos

Garantizar el seguimiento de los indicadores de cumplimiento de la gestién publica del IDPYBA.
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Codigo Metas Plan de Desarollo

2306 Realizar el, 100, %, de las acciones para el mejoramiento de la capacidad de gestién publica del sector ambiente

Producto MGA

Denominacion Magnitud
4599019 (V0624) - Documentos de planeacion 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcion Estado
1 Implementar 100 Porciento de _[as fases del’ modelo de’ planeacion; Vigente
estion orientado a resultados
Objetivos Especificos
Generar accesibilidad de las acciones misionales y administrativas mediante la promocion-divulgacion de la informacién y servicios a la comunidad en general.
Céodigo Metas Plan de Desarollo
2306 Realizar el, 100, %, de las acciones para el mejoramiento de la capacidad de gestién publica del sector ambiente
Producto MGA
Denominacion Magnitud
4599028 (V0624) - Servicio de informacién actualizado 1
Actividades
No. Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcién Estado
h la  estrategia de comunicacion  para .
2 ey S B posicionar_la entidad en el Distrito Capital Vigente
Objetivos Especificos
| Mejorar los servicios de disponibilidad tecnolégica
Codigo Metas Plan de Desarollo
2306 Realizar el, 100, %, de las acciones para el mejoramiento de la capacidad de gestién publica del sector ambiente
Producto MGA
Denominacion Magnitud
4599007 (V0624) - Servicios tecnolégicos 100
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcion Estado
la implementacion de la estrategia de los
3 Fortalecer 100 Porciento procesos  tecnolégicos para el desarrollo Vigente
institucional
Objetivos Especificos
Obtener avances significativos en las diferentes etapas del redisefio institucional.
Cédigo Metas Plan de Desarollo
2306 Realizar el, 100, %, de las acciones para el mejoramiento de la capacidad de gestion publica del sector ambiente
Producto MGA
Denominacion Magnitud
4599020 (V0624) - Documentos metodolégicos 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcién Estado
de actualizaciéon del diagnéstico de cargas
4 Realizar 1 Documento(s) Iabora_les y  estructuracién ) (_J_rganlzamonal Vigente
que incluya propuesta de viabilidad en la
implementacion.
Objetivos Especificos
Fortalecer la gestién contractual, juridica , normativa y disciplinarios en el IDPYBA
Cédigo Metas Plan de Desarollo
2306 Realizar el, 100, %, de las acciones para el mejoramiento de la capacidad de gestién publica del sector ambiente
Producto MGA
Denominacion Magnitud
4599021 (V0624) - Documentos normativos 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcién Estado
. . de las intervenciones en los procesos :
S Realizay 200 uisenio juridicos, contractuales y disciplinarios de la Vigente
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Producto MGA

Denominacion Magnitud
4599021 (V0624) - Documentos normativos 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcién Estado
entidad

Objetivos Especificos

Coadyuvar hacia la satisfaccién y cumplimiento de las necesidades internas del IDPYBA.

Codigo Metas Plan de Desarollo

2306 Realizar el, 100, %, de las acciones para el mejoramiento de la capacidad de gestién publica del sector ambiente

Producto MGA

Denominacion Magnitud
4599031 (V0624) - Servicio de asistencia técnica 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcion Estado
6 Realizar 100 Porciento de Ia_s in_tv_srvencion_es <0 los GLUEHESED e Vigente
apoyo identificados al interior de la entidad
Objetivos Especificos
Cumplir con la normatividad legal vigente en materia del talento humano y la gestion financiera
Cédigo Metas Plan de Desarollo
2306 Realizar el, 100, %, de las acciones para el mejoramiento de la capacidad de gestién publica del sector ambiente
Producto MGA
Denominacion Magnitud
4599018 (V0624) - Documentos de lineamientos técnicos 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcién Estado
: e ™ ™ ™| vigone
Objetivos Especificos
Mantener una adecuada capacidad instalada en las sedes bajo custodia del IDPYBA
Codigo Metas Plan de Desarollo
2306 Realizar el, 100, %, de las acciones para el mejoramiento de la capacidad de gestién publica del sector ambiente
Producto MGA
Denominacion Magnitud
4599012 (V0624) - Sedes modificadas 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcion Estado

del plan de mantenimiento  correctivo-
8 Realizar 100 Porciento preventivo, que se requiera en la entidad Vigente
para las diferentes sedes

Objetivos Especificos

Promover el desarrollo de un sistema de informacién hacia el conocimiento ambiental y la calidad del dato.

Cédigo Metas Plan de Desarollo

2299 Implementar, 3, Programa(s), de informacién ambiental y conocimiento ambiental

Producto MGA

Denominacion Magnitud
4599025 (V0624) - Servicios de informacién implementados 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcién Estado
de las fases definidas del ciclo de vida para
9 Realizar 100 Porciento la creacién del sistema de informacion de Vigente
la entidad

Objetivos Especificos

Fortalecer el plan de ejecucion para la infraestructura fisica de las sedes para el cuidado y proteccion animal

Secretaria Distrital de Planeacién / Subsecretaria de Planeacion de la Inversion Fecha de Impresion: jueves 21 noviembre 2024 04: Péagina 3 de 6
Sistema de Seguimiento al Plan Distrital de Desarrollo - Segplan 2 Cadigo del Reporte: Ficha EB — 27
Fecha de la version del disefio: 01/12/2021




BOGOT/\

ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA DISTRITO CAPITAL

Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadistica Basica de Inversion Distrital EBI_D

Codigo

2306

Metas Plan de Desarollo

Realizar el, 100, %, de las acciones para el mejoramiento de la capacidad de gestién publica del sector ambiente

Producto MGA

Denominacion Magnitud
4599016 (V0624) - Sedes mantenidas 1

Actividades

No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcion Estado
de accion para la ejecucion de las
necesidades en infraestructura para

10 Establecer 1 Plan(es) garantizar la capacidad instalada de la UCA Vigente
y demas infraestructura para la protecciéon y
cuidado animal en el D.C

7. FUENTES DE FINANCIACION

(Cifras en millones de pesos corrientes)

Fuente de financiacion

2023

2024

2025

2026

2027

Recursos Distrito

$0,00

$6.030,31]

$20.521,07|

$22.284,93

$ 25.295,61)

Totales

$0,00

$6.030,31]

$20.521,07]

$22.284,93

$25.295,61]

8. COMPONENTES DE INVERSION Y FLUJO FINANCIERO

(Cifras en millones

de pesos corrientes)

Producto MGA

Actividad

Insumo

2023

2024

2025

2026

2027

4599020 (V0624) -

Realizar 1 Documento(s)
de actualizacion del
diagnéstico de cargas
laborales y
estructuracion
organizacional que
incluya propuesta de
viabilidad en la
implementacion.

0232010100502030101
_Servicios prestados a
las empresas y servicios
de produccién

$0,00

$ 350,00

$1.379,40

$1.489,88

$2.658,08

4599018 (V0624) -

Realizar 100 Porciento
de las acciones
normativas en el marco
de la gestion financiera y
del talento humano

Mano de obra calificada

$0,00

$ 297,19

$ 803,64

$1.031,00

$1.152,70

4599007 (V0624) -

Fortalecer 100 Porciento
la implementacién de la
estrategia de los
procesos tecnolégicos
para el desarrollo
institucional

0232010100502030101
_Servicios prestados a
las empresas y servicios
de produccién

$0,00

$100,0Q

$1.643,72

$1.851,20

$2.087,73

4599028 (V0624) -

Implementar 100
Porciento la estrategia
de comunicacion para
posicionar la entidad en
el Distrito Capital

Mano de obra calificada

$ 0,00

$ 222,44

$ 663,63

$ 733,90

$ 814,01

4599016 (V0624) -

Establecer 1 Plan(es) de
accion para la ejecucion
de las necesidades en
infraestructura para
garantizar la capacidad
instalada de la UCA 'y
demas infraestructura
para la proteccién y

cuidado animal en el D.C

0232010100502030101
_Servicios prestados a
las empresas y servicios
de produccién

$0,00

$2.656,76

$4.891,06

$3.138,23

$3.124,01

4599021 (V0624) -

Realizar 100 Porciento
de las intervenciones en
los procesos juridicos,
contractuales y
disciplinarios de la
entidad

Mano de obra calificada

$0,00

$ 810,67

$1.692,21]

$1.906,48

$2.150,74

4599031 (V0624) -

Realizar 100 Porciento
de las intervenciones en
los procesos de apoyo
identificados al interior
de la entidad

4599019 (V0624) -

Mano de Obra Calificadal

$0,00

$ 704,53

$2.372,62

$4.265,49

$4.840,02

Implementar 100
Porciento de las fases
del modelo de
planeacion y gestion
orientado a resultados

4599007 (V0624) -

Mano de obra calificada

$0,00

$ 351,41

$ 836,23

$ 930,66

$1.038,31

Fortalecer 100 Porciento
la implementacion de la
estrategia de los
procesos tecnolégicos
para el desarrollo
institucional

Mano de obra calificada

$0,00

$ 268,04

$ 459,85

$ 685,94

$ 759,34
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8. COMPONENTES DE INVERSION Y FLUJO FINANCIERO

(Cifras en millones de pesos corrientes)

Producto MGA Actividad Insumo 2023 2024 2025 2026 2027
Realizar 100 Porciento
de las fases definidas del| 0232010100502030101
ciclo de vida para la _Servicios prestados a
4599025 (V0624) - creacion del sistemade| las empresas y servicios $0,00 $ 200,00 $1.757,86] $1.350,77] $1.443,13
informacién de la entidad| de produccién
Realizar 100 Porciento
dellplanide 0232010100502030101
MENTERIHIEID Servicios prestados a
4599012 (V0624) - COMMECtiVO- Preventivo, | joq empresas y servicios $0,00 $69,27 $4.020,89 $4.901,37 $5.227,55
que se requiera en la R
entidad para las P!
diferentes sedes
Totales $0,00 $6.030,31 $20.521,07] $22.284,93 $ 25.295,61
Ejecutado en Afios Anteriores (Cifras en Proyeccién Afios Posteriores (Cifras en . . .
millones de pesos corrientes) millones de pesos corrientes) Vigencias Futuras:
Afo Valor Afo Valor Acto Administrativo Namero Fecha
2028 $ 0,00

9. POBLACION OBJETIVO

Grupo Etario

Numero de Personas

Descripcion

z. Grupo etario sin definir / Poblacién no etaria

187

CONTRATISTAS Y SERVIDORES PUBLICOS

Grupos / Situaciones / Condiciones / Sectores

NGmero de Personas

Descripcién

TPIEG(GIH).Indirecto-C02.90.Transformacion de imaginarios para la

igualdad.

187

La formulacién del presente proyecto, se encuentran con una poblacién objetivo de
intervencion asi, 150 contratistas y 37 servidores publicos.

Total Grupo Etario:

187

Enfoque de género

Sin informacion

10. UBICACION DE LA INVERSION

Nivel Geogréfico

Nombre

Distrital

BOGOTAD.C.

11. GERENCIA DE

PROYECTO

Nombre Gerente del Proyecto

Correo Electrénico
Teléfono

Cargo

Area

Fecha

Hans nifio Garcia

h.nino@animalesbog.gov.co

6477117 extens

Subdirector de Gestién Corporativa

Subdireccién de Gestién Corporativa

04/10/2024

12. FORMULACION Y ESTUDIOS DE RESPALDO

Formulacion del proyecto de inversion

Nombre Archivo 7951-0229-DTS_7951.pdf Fecha Cargue 03/10/2024
Estudios de respaldo
Consecutivo Nombre del Estudio Realizado por Fecha Estudio Archivo Relacionado

2 Decreto 003 de 2017 Instituto Distrital de Proteccion y Bienestar 11/07/2017 Decreto003de2017.PDF

8 Ley 1474 de 2011 Congreso de la Republica de Colombia 01/07/2011 Ley1474de2011.PDF

1 Politica Publica Distrital de Proteccién y Secretaria Distrital de Ambiente 22/06/2015 PoliticaPublicaDistritaldeProtecciényBiene
4 Decreto 546 de 2016 Secretaria Distrital de Ambiente 31/12/2016 Decreto546de2016.PDF

5 Decreto 807 de 2019 Alcaldia Mayor de Bogota 01/01/2019 Decreto807de2019.PDF

6 Decreto 415 de 2016 Presidencia de la Republica de Colombia 01/03/2016 Decreto415de2016.PDF

7 Ley 594 de 2000 Congreso de la Republica de Colombia 14/07/2000 Ley594de2000.PDF

13. OBSERVACIONES

6/06/2024 Registro proyecto de inversién
04/10/2024 Se actualiza informacién en el proceso de migracion SEGPLAN 2.0
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14. CONCEPTO DE VIABILIDAD

Aspectos revisados

Aspecto Cumple ?
Se valoraron los aportes de la ciudadania en la formulacioén del proyecto Si
Cumple con los lineamientos para la elaboracién del documento "Formulacién y Evaluacién de Proyectos” Si
Es coherente la solucién que plantea el proyecto con el problema o situacién que se pretende solucionar Si
Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos Si
Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital Si

Sustentacion del concepto de viabilidad
El proyecto cumple con los criterios técnicos y presupuestales para el mejoramiento de la gestién publica del IDPYBA
Observacion

Ninguna
Responsable del concepto de viabilidad entidad
Nombre Cristian Mauricio Amaya Martinez Cargo Jefe oficina asesora de planeacion
Teléfono 6016477117 Correo cr.amaya@animalesbog.gov.co
Area Oficina Asesora de Planenacion Fecha 06/06/2024

16. ARCHIVOS QUE RESPALDAN LA VIABILIDAD DEL PROYECTO

# Nombre Realizado Por

1 Concepto favorable armonizacién presupuestal SDP
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